Photo © Copyright: CHARLEY FAZIO

www.unipait §3 7 @

COMPLESSO
MONUMENTALE
DELLO STERI

PIAZZA MARINA 61

PALERMO

Ministero

dei beni e delle
attivita culturali
e del turismo

Thirrje Furopés sé dijes

REGIONE SICILIANA

Assessorato dei Beni culturali

e dell’ldentita siciliana

Dipartimento dei Beni culturali

e dell’ldentita siciliana
pALuB0
EDITORE

INIZIATIVA INSERITA NEL PROGRAMMA

fondazione 60 La LL.J“A

ignazio buttitta 4% UN PONTE TRA LE CULTVRE

R1TR

gz SAGVIS
.

L




Universita degli Studi di Palermo

Thirrje Europés sé dijes

Ne graté dhe burrat q€ punojmé, studiojmé dhe zhvillojmé kérkime né Universitetin e Palermos u
drejtohemi grave, burrave dhe té rinjve té tjeré t€ universiteteve europiane pér t’u kérkuar atyre té
krijojmé s€ bashku njé€ hapésiré t&€ madhe reflektimi dhe veprimi g€ t&€ véré né gendér t€ vémendjes
temat e t€ drejtave dhe té barazis€ s€ njerézve, sidomos t€ migrantéve, dhe g€ té trajtojé edhe t& drejtat
e brezave té ardhshém.

Besojmé se €shté e réndésishme qé kjo thirrje t€ niset nga Universiteti yné, sepse Sicilia ka gené dhe
&shté teatér qofté 1 emigrimit, qofté 1 imigrimit. Jemi t€ vetédijshém pér dhunimin e rénd€ t€ dinjitetit
njerézor t€ mijéra grave dhe burrave, té rinjve dhe fémijéve migranté g€ jané€ pérpjekur mé kot té
zbarkojné€ né portet tona, si edhe té atyre € ia kané dalé t&€ zbarkojné. Njohim edhe arsyet pse shumé
té rinj t€ tjeré nga Jugu 1 Italisé dhe nga Europa mérgojné gjetké, né kérkim té njé€ jete t&€ ndryshme
nga ajo g€ u ofron vendi tyre. Pra jemi plotésisht t&€ ndérgjegjshém se n€ vendet pérreth Mesdheut po
projektohet e ardhmja, jo vetém e Europés.

Besojmé se roli 1 Universitetit €shté g€ t& ndihmojé né ndértimin e njé njohjeje t€ qéndrueshme, larg
sloganeve dhe thjeshtézimeve, t€ bazuar né t€ dhéna t€ sigurta e né procese arsyetimi t€ pérshtatshme.
Kjo njohje kritike, e karakterizuar nga kérkimi racional dhe nga refuzimi i gjuhés sé urrejtjes dhe
frikés, €sht€ 1 vetmi mjet 1 besueshém pér t€ siguruar zgjedhje t€ drejta n€ 1€émin e politikave
migratore, zgjedhje qé€ t€ garantojné té drejtat e paprekshme té njerézve dhe té favorizojné mikpritjen
e t€ huajve dhe té t&€ ndryshméve, duke krijuar njéherazi kushtet pér njé afirmim meé t€ miré té té
rinjve n€ Jugun e Europés dhe gjetké. Prandaj mendojmé se €shté detyra joné t& promovojmé dhe t&é
mbéshtetim qarkullimin sa mé t& gjeré dhe ballafagimin e studentéve, t€ kérkuesve shkencoré dhe té
ideve né sistemet arsimore dhe universitare t& gjithé botés.

Ka ardhur koha té€ ndérmarrim njé€ reflektim dhe njé veprim té pérbashkét rreth pikave té€ méposhtme:

1. Akti i t&€ mérguarit duhet kuptuar si pjesé pérbérése e sfidave globale t&€ sotme: ndryshimet
klimatike, pakésimi i1 burimeve parésore t€ parinovueshme (toka dhe uji) dhe mungesa e
burimeve ushqimore t€ géndrueshme, sundimi i kapitalizmit financiar mbi ekonominé reale,
afirmimi 1 autoritarizmave g€ pérbéjné rrezik t€ madh pér demokraciné dhe lirit€ njerézore.
Njohja e s€ drejtés s€ mérgimit brenda njé kuadri né zgjerim e sipér si zhvillim i t€ drejtave
globale mund té pérbé&j€ njé ndihmesé t€ madhe pér promovimin e demokracisé dhe t& lirisé
qofté pér brezat e sotém, qofté pér ata t€ ardhshém.

2. Politikat migratore italiane dhe europiane duhet té€ mbrojné njeriun si bartés té drejtash
themelore t& njohura nga komuniteti ndérkombétar, duke filluar me té drejtén pér shéndetin né
kuptimin mé té gjeré t€ fjalés. Shtrohet nevoja e garantimit té t€ drejtave njerézore pér subjektet
e dobéta, té sanksionuara né kushtetuté, por né t& vérteté té€ shkelura shpesh. Ato té drejta
mbrohen edhe nga Karta Universale e t€ Drejtave t&€ Njeriut (q€ tashmé ka mbushur 70 vjet
dhe g€ n€ nenin 14 i njeh ¢do individi t€ drejtén njerézore “t€ kérkojé dhe t€ marré strehim nga
persekutimet”), nga Karta e t& Drejtave Themelore t&€ Bashkimit Europian, nga Kushtetuta
italiane dhe nga kushtetutat e t€ gjitha shteteve demokratike. Politika t€ tjera, g€ mohojné liriné
e lévizjes n€ boté té genieve njerézore, pérbéjné njé kthim prapa pér qytetérimin e t€ gjitha
shteteve g€ 1 zbatojné ato.




3. Jetanjerézore &shté né rrezik dhe dinjiteti cenohet sa her€ qé€ njé genie njerézore vihet n€ kushte
véshtirésie ekstreme, sikurse po ndodh jo vetém né Mesdhe (apo né shkretétirén e Saharasé¢),
por edhe né té gjitha vendet e kalimit ku njerézit u nénshtrohen burgimit, torturave dhe dhunés
seksuale. Indiferenca ndaj asaj ¢ka po ndodh dhe shpérfillja ndaj jeté€s njerézore cenojné
themelet e qytetérimit ton€, qé€ €shté ngjizur edhe pérmes refuzimit t&€ pérvojave tragjike té sé
shkuarés. Qéndrime kéto tejet t&€ rénda, sepse racizmi shpesh nuk €shté shkaku, por pasoja e
shtypjes dhe dhunimit té t&€ drejtave té subjekteve mé té dobéta.

4. Edukimi dhe formimi jan€ mjetet kryesore me té cilat mund t€ ndértohet respekti dhe vlerésimi
ndaj dallimeve, si dhe lufta ndaj pabarazisé ekonomike dhe sociale. Eshté e réndésishme qé ky
parim té zbatohet qofté n€ praktikén arsimore té t€ rinjve europiané pér t’i ndérgjegjésuar ata
mbi kompleksitetin e shoqérive t€ sotme, qofté ndaj qytetaréve té rinj dhe ndaj migrantéve,
nga mé t€ vegjlit deri te t& rriturit, pasi kushdo qé mérgon ka t€ drejté t&€ mésojé€ kulturén dhe
gjuhén e folur e té shkruar t€ vendit ku vendoset, si kusht themelor pér njé pérfshirje té vértete.
Krijimi 1 projekteve edukative té€ hapura ndaj piképamjeve t€ ndryshme &shté hapi i paré pér
té crrénjosur paragjykimet dhe pér t&€ ndértuar ményra té reja bashkéjetese né boté.

Traduzione di Gezim Gurga (UniPa)




© Copyright UniPa



